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KOMUNA SUHAREKE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”), né njérén ;ne;éﬁ? O3 8 45T, 6 é

FLO-CO SH.P.K., Semetisht, Suhareke, NUI 810023432 te cilen ¢ perfagson Lorent Bytyqi ne anén tjetér,
jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér pune e sh¥nuara me poshté:

Ndértimi i rrugeve lokale Mursel Fandaj , Amerika dhe rruga te shkolla etj né Peqan me num&r
identifikues: 624-24-6606-5-2-1 & 624-24-55-521
Neni 1 Lénda

1.1 Lé&nda e kontratés éshte ekzekutimi i punéve n& vijim nga ana e Kontraktuesit: Sipas specifikav te dhena
ne dosje te tenderit.

1 Ndértimi | rrugeve lokale Mursel Fandaj , Amerika dhe rruga te shkolla etj
né Peqan
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i pungve duhet (& jeté: 27,815.85 €; (njzetd e shtaté mijé e tetqind e pesmbédhjet euro e
tetédhjeti e pesé cent )

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pages€ q& Autoriteti Kontraktues { ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1 jet? i prer# dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén e nénshkrimit: 12.08.2024 dhe pérfundon brenda 90 dite
kalendarike siq &shté cekur me DT,

2.4 Pagesa do té béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé &
shumés sé vlerés sé njé Urdhér Bletje te vlefshme té I&shuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e kryerjs s& punév

2.5 Pagesat do t€ béhen n# pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose {& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pérbethet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshit# edhe Specifikimet Teknike;

M Iutemi referojuni ketij numri te kontrates ne dokumentet ¢ faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(sheno ¢do dispozit® fjetér 1¢ dosjes 38 tenderil].

3.2 Dokumentet e ndryshine g& e perbéjn¥ kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1&
Paqartesisé ose divergjences, ato duhet t& fexchen sipas rendit 12 pérparésisg nit t& cilin jané dh&né mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g€ kan t& b¥jn¥ me kité Kontratg ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose i dorgzohen personalisht. Komunikimet p&r Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar n# Kushtet e
Vecanta t& Kontratgs,

4.2 Nese personi q& dérgon komunikatén kérkon vértelim t€ pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kéte né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat 1& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoji
virtetim 1€ pranimit ¢ komunikatés s& tij, N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1@ gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit 1 tij.

4.3 Kudo n& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pElqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
PErveg nése specifikohet ndryshe ni njoftim t& tillé, pelgim, miratim, certifikate apo vendim do ¢ jet n# forme
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vertetoje”, "miratoj "ose"vendost "do t& interpretohen n& pérputhje me
rrethanat. Ndonji miratim, pajtim, certifikats ose vendim i till& nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat& #shté e pérgatitur n gjuhen shqip né tri origjinale, dy prej t& cilave jan& psr Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Numi kontaktues 049-187-104 Email: floco.shpk@gmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Fatos Ruqi Emri: Lorent Bytyqi
Pozita: Shef i zyrés se prokugimit Pozita: Drejtor
=yt s proloyimi i
Nénshkrimi: W%‘W Nénshkrimi:
g 7 “fe
Data: 12.08.2024 Data; 12.08.2024
Vula: Vula: v L Lau\
& SHPK. [
[
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numiri i kontratés: 624-24-6606-5-2-1/C1173

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratt" do t& thote marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ #shta
sh&nuar n¥ formularin e kontratés 18 nénshkruar nga paist, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat per kété dhe t gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencd ni &,

1.2 “Pun#” konsiderahen t& gjitha ato puni t# cilat Jan¥ objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q¥ t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rr¥nim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tiera apo pjes té tyre,

1.3 “Kontraktuesi” &shts operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né& formularin e
kontratds, i ciii (t& cilét) &shes palé né kontraté dhe #sht i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cilj
do & marré shumitn sipas marréveshjes me Kontralé,

1.4 “Menaxheri i Projektit” #shte njeriu i caktuar n# kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshta pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér 18
gjitha holl&sité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thote shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes n& formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vend; i caktuar p¢r kryerjen e punéve ti kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thott e t#r& makineria Pérfshirg edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qE duhet t¥ bdhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojn& vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t8 miratuara nga Auioriteti
Kontraktues pér kryerjen e pungve t& kontaktuara,

1.9 “KPK” do t& thot# Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés,
.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Vecganta t& Kontratdts,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém
2.1 KVK e sakt&sojn# cili eshté Ij gji q¢ i pereakion (& gjitha ceshtjet gé nuk jan t& mbuluara ne kontratg.

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paiéve hartohen ng gjuhtn e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t jets valid vetem nése ka marréveshje t& shkruar pErmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet gse njé pjest té saj te njs palé e tretd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoji
kontratén ose nj pjes# t¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, p¥rvec né kéto raste:

a) kur ka ngarkest per pagesé, né favor 1¢ bankieréve t& Kontraktuesit, & shumave q¢ duhet t¥ paguhen ose qé
do t€ bthen borxh sipas kontratéis; ose

b) né rast té dhénies sé ti drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit per t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.
3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj# transferimj nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¥ tashmé &sht# realizuar ose Pér pjesén g& nuk #shié bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojni kriteret e pirshtatshmérise q¥ zbatohen pér dhénien e
kontratés p#rvec né raste kur transferimi béhet né banks apo kompani & sigurimit ose institucion tjetr
financiar,



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &sht# valide vet®m nése ka marr€veshje & shkruar p¥rmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj& pjese t& kontratds s& tij nj& pale té trets,

4.2 Elementet e kontratés q& do t# nénkontraktohen dhe identiteti i nEnkontraktuesve i behen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorzimit te ofert¢s. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoRoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk n&nkontrakton pa autorizim me shkrim
tiga Autoriteti Kontraktues. Te giith¢ nénkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 12
siguroj, ku e konsideron sj t& nevojshme, pagesat direkte per nénkontraktorst,

4.4 Kontraktuesi #shig pirgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e n¥nkontraktuesve t& vet si dhe te
agjentéve ose t& punésuarve, né 1& njjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhenc# e Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose punstoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit té Projektit nuk e firon Kontraktuesin nga abligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 1 vazhdueshém q€ vazhdon pér nj# periudhé g& e tejkalon
até t€ periudhds s& garancisé nén kontratd ndaj Kontraktuesit, pérkitezi me furnizimet gt i jep n&nkontraktuest,
Kontraktuesi duhel q&, n# ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s garancisé, t'i transferoj& menjéhert te
Autoriteti kontraktues, me kérkes# dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve 1 tilia pér
kohézgjatjen e garancise s skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nese Esht¥ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japk
Kontraktuesit, pa pagesé, nje kopje & skicave t& pérgatitura plr realizimin e kontrat#s dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tiera t& kontratés, Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n€& rast se ato jan# ne dispozicion. Pas Iéshimit t& certifikaté's
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t# kontratés,

5.2 Pérveg nése 8shté e nevojshme per qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep

autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t¢ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojni ato
dokumente plotésuese dhe udh&zimet q¢ jan & nevojshme pr ekzekutim te mir# t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonj¢ defekt t& saj.

Neni 6 Qasja n¥ vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& koh&n e duhur dhe n& p&rputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& p¥rcaktuara né kéto Kushte
t8 pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt & vendosur ng dispozicion t& tij ng giendje
t& mirg, dhe duhet, niise kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do té kets 12 drejté t€ ndonje pagese pér pérmirésimet q& rezultojns nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 2 kérkoj¢ ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marjen ¢ kopjeve 1 ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
t€ ndikojn€ te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japs

ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakiuesit.



7.2 NE bazé t€ dispozitave ¢ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t# bifjé t¢ gjitha
perpjekjet e nevojshme pér (¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi p&r (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qndrimit p&r familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t&8 veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep auloriteti kontraktues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1 kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 18 kontratés, do ta njofloj# autoritetin kontraktues pér kétg duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 12 pezuilohet p¥r
shkak t& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas ¢ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi nd
Republikén e Kosovés dhe do 18 sigurojé q¥ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pungtorét vendord & tij
gjithashtu t"i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé 1& gjitha dokumentel dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. P&rveg né rastet kur kjo &sht# e nevojshme pér qétllime t& ekzekutimit t& kontrates, ai nuk do
t¢ publikojé ose shpalost asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi #sht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa ptlgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojn# brenda afatit t& caktuar réng dakord né
programin e b¥ré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do & siguroj qe té& gjitha pun&t q# ai/ajo do t& bejg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do 1& b¥hen n& koh# dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teptr me shkallén e aftiétsisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr pun# t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e pungs dhe pér ciiésin# e materialeve dhe ciigsisé profesionaie t#
punonjésve g€ jan€ pérdorur p¥r realizimin e pungve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjither# pas fillimit t& puns plr arsyet e méposhtme:

a. n& qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavator# t& llojeve té ndryshme, vinga,
kamion# 1& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b.  n& ményré qi t¢ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jeti pérgjegj¥s pEr siguriné e 18 gjitha aktiviteteve n# vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personei kyg dhe t& perdor pajisje t# identifikuara né tender e tij, pér & kryer
pun€ ose personel tjetér dhe pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n# thelb t& barabarta ose mé t& mir¥ se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neri 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t¢, jo m#& von# se dita e n&nshkrimit t& kontratés, furnizoj Awtoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plot¥ dhe t& mire t& kontratés, Shuma e siguris® do té& saktésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per c¢farfdo humbjeje q &sht# pasoje e
mosekzekutimit t& plot¢ dhe t# duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj & mbetet i viefsh&m 30 dit¢ pas [&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do & jeté n# formén e dhéng né pjesén IV t& kontratds,



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & l#shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekia, dhe humbja ose d¥mtimi i pron¥s (perfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jan# rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj# sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantuese
t& defekteve né shumat e pércaktuara n& KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jang pér shkak i€ rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronds (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n# lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t¢ kontratés duhet t'i dérgoj# Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé& ka pér q€llim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pEsuara.

11.4 NE qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim t& till& at€her# kontrata do 12 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& p¥rjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 NE gofie se ekzistojn arsye t& mjaftueshme dhe bind&se pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 2 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shp&rblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Praojektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri | projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punve né kuadér & punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njéher# programin dhe tia kthejé prap& Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n# intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né K VK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t# sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paraqitja e programit t¢ tillg, duke p&rfshire ¢do shtes& nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshirg n# programin e
punimeve nuk do t& rezultojé n& ndonjé pagesé shtes# pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencts s& kontraktuesit gjaté p&rpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ ket& (& drejtén 1& ndaioj qasjen né¢ vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pirfshirg n& zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t& siguroji siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés st ekzekutimit dhe do t& jeté
pErgjegjés pr t& marré hapat e nevojsh&m, né interes t& punonjésve t& lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe palgve t& treta, pr t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t¢ marré t€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t€ siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do t& jeté pérgjegjds
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurist te cilat jang & nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 12 siguroj& q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojn# déme, ose pengojné trafikun ni,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né vecanti, do t& marré
parasysh kufizimet ne pesh¥ kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo mask te vegant# t& cilen Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose #shté kirkuar nga Autoritetj
Kontraktues me qéllim & mbrojtjes apo pér 18 pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofioj
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 18 veganta q¢ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktvara ng frugl, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do té jete¢ n# shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakiuesi #sht pergjegiés pér t¢ githa tatimet dhe detyrimet doganore n# pErputhje me Ligjin e
Republik#s se Kosoves,

15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se Jan¥ pérfshiré n& ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 ditésh para dor#zimit t¢ tenderit dhe datés s& fundit & vértetimiy
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejoj& ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak té ngriljes s& tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore n& qofi¢ se kjo ka ndodhur giaté kohds sa ka qen# né vonest
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérfshihen n& Punét né mes t& Datés s& fillimit dhe
& fund & periudhés sg Korrigjimit (8 Defekteve do 1@ rregullohet nga Kontraktuesi n# koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj pun&t brenda afatit kohor t# specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do ta ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen n& pajtim me Programin e dor#zuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit
Projektit, dhe do plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar nit KVI,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kétkoj& zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit néise realizimi i kontratés & tij vonohet,

ose pritet se do 1& vonohet, pEr ndonjérén nga kéto arsye:

) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'; plot¥sojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t8 keit vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmroj& Autoritetin
Kontraktues se ka pér qsliim 1@ b&jé kerkest per zgjatje t& periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka t¢ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjeter ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 dit¢sh i jep Autoritetit Kontraktues & dhena gjithéperfshirése ashty q¢ & mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontraktuesit ket zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose ni ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informoj& Kontraktuesin q€ nuk i Eshte dhéné e drejta pr zgjatje t& periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vler#s maksimale né baz# t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njofioj Kontraktuesin;



(a) konfiskoj# garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj# n& nj& kontrat& me nj¢ paie (& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Nenij 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t2, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit,  cili do t& mbaje 1& pakt&n informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, oréit e punés, numrin dhe llojin e punéloréve
t€ pun¥suar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n# pérdorim, pajisjet jo n¥ gjendje pune, testet e
kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 1& (¢ giitha elementeve sasiore dhe cilgsore t& punés sé beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, 1 afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t¢ réndésishme ni liogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e b¥ra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t8 néashkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashk#-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikoj¢ piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n# afat prej 15 ditésh pas dat¥s n& & cilen jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t# parages#
piképamjet e tij brenda periudhis sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura n& regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh# dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&j& ose 12 marr njé kopje t& shénimeve 12 cilat ai i konsideron 1€ nevojshme per informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkes#s, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per
mbajtur regjistrin e punés n& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

2L.1 Punét, komponent&t dhe materialet do te jen€ né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontraté dhe do t¢ mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do t# jen# objekt i nj¢ kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi | tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara n& kérkest duhet (g
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojn¥ kérkesat pér kéte pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan¥ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do & pErfshihen ne pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet & z&vendssohen menjéhert nga Kontraktuesi nése ndonj#
kontroliim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 4 Jepet mundésia i riparcjé dhe t'i
prmirésoj¢ materialet dhe artikujt q& jan# refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranchen pér

inkorporim ng pune vetm nése Jjané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& emeroj “Menaxherin ¢ Projektis”, & cekur né KVK, i cili do t# jetis pérgjegjés
pr mbikégyrjen e ekzekutimit & puntve gjat¥é tér# koh#s, duke filluar Q¢ nga dita e par€ e fillimit t& punéve e
deri n& skadimin e periudhés garantuese t& defekieve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 QEllimi i mbik&qyrjes &shté & kontrolloj¢ cilésing e punéve dhe ciléssing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t¢ réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t# siguroje q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh# n#& vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge ¢ vazhdoj& me pranimin € komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet

se ka vlerésuar plotsisht véshtirasite q¢ mund t'i hasé n& ket aspekt, dhe nuk do ti lejohet g¥ t& paraqess
ndonj& arsye pér vones# ng p¥rmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket# t& drejté, ose nga vet# ose agjentit e tij, qe t& inspektojg, kontrolloje, mas
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1@ kontrollajé progresin e ptrgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 18 ¢farédo artikulli q¢ pErgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontratés, né ményré g
t€ pereaktojé nése komponent#t, materialet dhe mjeshtéria kané cil#sing dhe sasing e ké&rkuar. Kjo do t& bshet ne
vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n& vend-punishte ose ng ndonj¢ vend tjet¥r, sic mund 8
specifikohet n# kontraté,

22.5 Netse komponentét dhe materiaiet i kan& kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofloj# Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurgs lidhur me kets,

nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e perbashkes, Té gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t't komunikoj# rezuliatet e kEtyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuitatet e ri-testimit do t¢ jent pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala pik&pamja e & cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmé&rim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoj& Menaxherin e Prajektit, n& qofté se véren ndonj& gabim apo
léshim n& skica (vizatime) apo edhe n¢ specifikim gjate kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojng me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit v&ren ekzistimin e disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ai/ajo do 1’ evitoj menjéheré dhe do t'j konsideroj pasojat.

23,3 Nitse paiét ne kontrate vlergsojng se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht adikojn# ne ¢mimin e kontratés, atshers
Menaxheri i Projektit nt bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén

PAGESAT
Neni 24 Papesa
24.1 Pagesat do t& behen n# Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen plr zbritje per pagesal paradhenie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri [ Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén nje pagest me vonesé, Kontraktuesit do tj paguhet interes pér pagest me vonesg ni pagestn ¢ ardhshme.
Interesi do t¢ llogaritet nga data n# & cilen pagesa duhet 18 ishte b, deri n& datén kur pagesa #shit# béré me vonesd, e
rregulivar sipas bankave vendase per kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér 18 cilat nuk &shte dh&né norm¢ apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n¥ Kontratt.

24.4 Pagesat qge duhet te b&hen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t& b&hen n& llogaring bankare t#
dh&né né& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi, | njéjti formular, gé i
bashkéngjitet k&rkests pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t@ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria p¥rdoret pér t& llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasind e punés s¢ kryer n& normén e Paramasés dhe
Parallogaris# pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t# kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&rdoret pér monitorim dhe kontrof] t kryerjes s&
aktiviteteve n¢ bazg t# (& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa plr Materiale n& vend punim do (&
behet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen e Materialeve n# vend punim vegmas n& Pérshkrimin e
Altivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues da t& b&je pages? paradhenie Kontraktuesit ta shumave t% parcaktuara né KVK nga data e
cakiuar ¢ KVK kundér dispozitas nga Kontraktuesi i nj2 Garancioni (& Pakushttzuar Bankar ng nj¢ forme 2



pranueshme p2r Autoritetin Kontraktues n& sasi dhe valut® (8 barabart? me parapagim. Garancia do t& mbetet n¢ fuqi deri
sa (¢ behet pagesa ¢ paré, por shuma e garancis¢ duhet t# redukichel né meényré progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vet¢m pér t& paguar Pajisjet, materiatet dhe shpenzimet ¢ tjera t8 nevojshme
posacérisht per kryerjen e puniéve, Kontraktuesi duhet 1& d&shmoj se pagesa paradhénie &shts perdorur né k&t& ményré me
furnizim t& kopjeve t¢ faturave ose dokumenteve 12 tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26,3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pemdryshe pér shkak 1@ Kontraktuesit, pas
orarit ¢ pérqindjeve 12 pErfunduar t8 Punttve ni bazé @ pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasé
27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga cdo pagest e Kontraktuesit deri né perfundim e 1852 &

Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess™,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbaitjes do t# paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimit te deklaratés s&
llogaris& pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vler#suara t& pundve ti
pérfunduara me minus shumén kumulative 12 vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& pun&n e kryer & kontraktuesit per t& viértetuar cilésing e punés dhe
verteton shumén q duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera € punés s& kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontratés s# Paramasés dhe Parallogaris®, vlerén e sasis® s punés n& Paramas® dhe
Parallogari q¥ #shté p&rfunduar; ose

b} NE rast & kontratés paushall®, viera ¢ punés st ekzekutuar do t& plrb&j vier®n e aktiviteteve t&
perfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Nenij 29 Liogaritja pBrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé von# se 90 dit pas lgshimit té& certifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te dekiaratés se llogarisg p¥rfundimtare me dokumentet mbéshietése qif tregojné
n& detaje vler&n e punés s8 birg n pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas konlratés, n& ményré& q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pErfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjith¢ informacionit t&
kérkuar n& ményré t¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri | Projektit do t& pergatist deklaratén e
llogarisé p¥rfundimtare, e cila ptreakton:

) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
t€ cilat i takojn# Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢c mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t# léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesl i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e liogaris¢ p&rfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare pér 12 cilén duhet paguar
Kontraktuesi n baz¥ t& kontratés, Autoriteti kontraktues ose perfagsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vierés s& ploté dhe p¥rfundimtar t&
punis s realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé nj¢ kopje t¢ nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikvar n&
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhené llogari p&r kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara n& afatin e
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i1 Projektit urdhéron kontraktuesin qe t'i zbulaj# ose kryej# testet n& punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer#, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (¢ justifikuar vonohet n& l&shimin e vértetimit pér p¥rmbushje t&
kontratés,

(&) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (& punéve ¢ kontraktuara t& cilat pengesa nuk
Jjan€ pr shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i pun&ve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit & pérkohsh&m ose final do t¢
béhet n& prani t¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& icté pengese pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditétve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testel e caktuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njofloj¢ Autoritetin Kontraktues pér datén n& t& cilén verifikimi dhe testet
t€ tilla mund 1& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkchet, 12 shkatérrohen dhe rind&rtohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pé¢rkohshém

33.1 Punimet do t& merren p&rsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaiuar n& ményré# 1& kénagshme testet
per pranim dhe te jete 1éshuar, ose konsiderchet te jete léshuar, nj# certifikat& e pranimit & pérkohsh&m,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p¥r nj& certifikaté 1 pranimit 18
ptrkohsh¥m jo mé her&t se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t& pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t€ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) 1’} iéshoj¥ kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke th&ng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe datén n& té& cilén
sipas mendimit (& tij jan& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim &
pErkohsh&m; ose

b) & refuzoj® aplikacionin, duke i dhng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit 1€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta Jéshuar certfikatén.

33.3 Netse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& I#shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l#shuar certifikatén n# ditén e fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& p¥rkohsh&m t& puntve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashtu do 1& heqit
ndonj& mbeturing apo pengest dhe do t& bgjs ndonjé& ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n#
kontratg,



Neni 34 Pérgjegjésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jet® prgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé piest te puniéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjate periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1# démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta permirésoj¢ defektin ose démin sa mé shpejt ti jet® e mundur.
Periudha mbi plrgjegjésing e defekteve per t¢ gjitha z8vendssimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendsimi ose rinovimi Eshi# bérd per k€naqésing e mbik#qyrésit. N&se kontrata mundéson pranim &
piesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vet®m pér até pjest & punimeve e cila 8shtg ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonje dém gjaté periudhés s& p¥rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri { projektit do ta njoftojn# Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj nj& defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té percaktuar né njoflim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryej& veté pune, ose t& punésojé dik¥ tjetér pér kryerjen e punimeve, n& rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n& t# cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b} & ndérpresé kontratén.

34.4 N€ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose, pasi &hté arritur, nuk éshig ne
gjendje q¥ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejn# punén
né kurriz 1 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t¢ informojé sa mé shpejt gé t&
Jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pirgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh#zgjatja
e periudhis s¢ pérgjegjsise se defekteve nuk &sht¥ e specifikuar, ajo do t& jet¢ 365 dite. Periudha e
Pergjepjesisé se defekteve do t fitlojs ng datén e pranimit ¢& pérkohsh&m,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé 0se, né rastet kur ka m& tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés s¢ fundit, dhe atéher# kur t& jeng zgjidhur & gjitha defektet apo d&met, autoriteti kontraktues do t'i
léshoj& Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj# kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t¢ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményrg 1& till¢ g& autoriteti
kontraktues té jet¢ i k&naqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do & l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancis€ ose menjeheré pasi riparimet eventuale qé jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jen# pérfunduar né menyré t€ tillé q¥ ¢ jeté | kEnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun#t nuk do t& konsiderohen se jan# realizuar plotesisht derisa t& jet¢ nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te Jjete dor¥zuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatd's perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1&
mbeten t¢ detyruar pé#r plotésimin e obligimeve gé daiin sipas kontratiis para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare 1& pranimit dhe t& cilat kan® mbetur ti parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t# pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkel& kontratén n#se nuk arrin té shlyej& ndonj& nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket 12 drejt& per kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave 1# sipérp&rmendura, mund t@ Jjepen démshpérblime. Ato mund ¢ jen:



a) déme t& pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojn€ nga zbatimi i masave t& parapara n& k&t¢ nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet ' paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages& nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratgs

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén n# qoft€ se paia tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratis.

37.2 Shkelija themelore e kontratés do t& perfshijng, por nuk do té kufizohet n&;

8. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa geng e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1& kontraktuesit pér kosto t& vonests;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e v¥rietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve &shté shkeije e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve t& ptreaktuara nga ana e Menaxherit t8 Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet n& p&rmbushien e kontratés pr numrin e ditdve pér t cilal shuma minimale e
démeve té likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese b¥n shkelje t& kontratés pér raste 1€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésoj& nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pér shkak t& fajit t8 palgs sé tret® krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t& perfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s# punive sa me pare q¢ Esht® e mundur. Menaxheri i Projektit do t& beje
vler&simin e punés s& kryer pjestrisht, do té kérkoj¥ nga kontraktuesi t# largohet nga zona e punés dhe ta [Ené
al€ n€ njé gjendje t& miré, Menaxheri i Projektit duhet 12 paguajé kontraktuesin per punét e kryera deri n#
momentin € marrjes s& njoflimit me shkrim pEr ndérprerje,

37.5 Né¢ qofie se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres puntn menjéhers, do t& siguroj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pErfundimi j periudhés s& njoflimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, t&rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe Jjashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerfen e obligimeve dhe pergjegjésive t& parapara me kontraté, pun€marrsi sa mé shpejté qg

¥shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhengsit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne kéte rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezuilohen deri sa ¢ arrihet niveli i mundésisg
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezullvara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

it Brenda pes¢émbedhjets 15 ditg, duke Hogarite nga dita e ngjarjes q¥ pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler#sojé t& gjitha
puntt e pérfunduara n¥ ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguaji kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t# detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér nj& periudhe pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né qofté se kontrakiuesi pér nj koht t& giaté &shté b&ré i pa afié, pér shkak @ Forcés Madhore,

per t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtat 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pagesn pas shkiputjes s& kontratés

39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes matertale 1& kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpiloj# shkres&n mbi viergsimin e punés s pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
liogaritur ato me minus pagesat né avans q¢ jang marr# para datés s¢ [8shimit té shkresés né fialé dhe minus
pérqindjen e vier¥suar t& pundve t8 pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtess t& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj& pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do t& jet# abligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazt t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& i8shoj njé certifikats pér vler#n e punds sd
bérg, materialet e porositura, kostor e arsyeshme & hegjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri n& datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do
t¢ konsiderohen t& jen¥ proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet p&r shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet p¥rmbushja e kontratds nga shpErthimi i lufiés apo ndonj# rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vérietoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ Esht e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t¢ paguhet p&r punét e kryera para pranimit t& tij dhe p# punét e kryera mg& pas pér té cilat
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bEjné & gjitha perpjekjet pér t¢ zgjidhur né ményre miqgsore t& gjitha mosmarréveshjet qt
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Paiét do ta lajmérojn# njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n# mosmarréveshje dhe p&r ndonj zgjidhje q¢ ata konsiderojn# se &shi# e mundshme.
Nése cilado Paig e sheh (& dobishme, palét do té takohen dhe t# mundohen ta zgjidhin mosmarrgveshjen. Pala
do & i ptrgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale q¥ jepet pitr
arritjen e késaj zgjidhjeje do t@ jets 30 dite nga fillimi i proceduris. Nése perpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore d¥shton ose nése Pala déshion t& pergjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do ta
Jent t& lira t& vazhdojn& né fazén e ardhshme t& procedurgs sé zgjidhjes s# mosmarréveshjes duke e lajm&ruar
tjetrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t ptirpigen
1€ pajtohen p¥rmes institucionit 1 specifikuar n& KVK. Nttse nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& kets 1# drejte 12 vazhdojé n& fazén e ardhshme t& procedurés
st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhjn e mosmarréveshjeve me procedur? gjyqésore

43,1 Nése nuk mund 12 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund 1 kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés paiét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,
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KUSHTET E VECANTA
Numri i kontratds: 624-24-6606-5-2-1/C1173

KVK né vijim do & plotésoiné dhe/ose ndryshojng KPK, Sa hers qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t#
mbizotérajné mbi ato t& KPK.

(Udhézimel pér plotesimin e |
pirkatése 1& KPK, Fshini ato jo

Kushtet e Pérgjithshme 1& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni, Nr. | Ndértimi i rrugeve lokale Mursel Fandaj , Amerika dhe
rruga te shkolla etj né Peqan

me numér identifikues: 624-24-6606-5-2-1 & 624-24-55-521

2.1 Ligjet e Kosovés q¥ jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha

Ligi i zbatueshém cEshtiet q& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatéise né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do & jet& gjuha Shqipe
- = | 10, Shume e sigurisé s& ekzekutimit #sht& 2,781.58 euro 10% e
Siguria e ekzekutimit ’
- ¢ vierts sé kontratés pér njg periudhé prej 120
ditésh
Pérgjegjésia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té& jeté:

(@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur
me punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo
impiantin  gjaté¢ periudhé&s mbi t& cilén
kontrakiuesi éshié pérgjegjés pér pérkujdesjen
e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rreziqeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né¢ ményré q& punst e
peérhershme né g¢do aspekt t& jen& ne
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te Kkontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me
materialin dhe impiantin gjer n& koston e
zévendésimit t& ploté;

(b) Nése ndodh ndonj¢ humbje apo dé&mlim |
Pajisjeve nj¢ shum& e cila &shtdé e
mjaftueshme pé&r zévendésimin e tyre;

() Nése ndodh ndonj# humbje apo démtim i
pronés  (pérve¢  Punéve, Impianteve,
Materiaieve dhe Pajisjeve) n& lidhje me
Kontratén shuma minimale &shté 15.000 euro
pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndadhive &shté i
pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonj¢ démtim personal ose
vdekje:

(i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro
pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar

Sigurimi i
Kontraktuesit

(i} e personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do
ndadhi, kurse numri | ndodhive &shté i




pakufizuar

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorézoj p&r aprovim Programin pér
Punét brenda 5 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t&
koniratés.

12.2

Periudha p&r Programin e azhurnuar #&shtd 5 dijts
kalendarike nga data e pranimit te kérkesss se
Menaxherit te projektit.

Fillimi | pungve

i7.1

Data e fillimit do t& jet¢ 5 dite pas nénshkrimit te
kontrat#s,

17.2

Data ¢ pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jet¢ per 90 dite
kalendarike.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jans 0.25% e
Cmimit pérfundimtar t& Kontratés par dits.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara per t& gjitha
Punét éshté 10% e Cmimit final t& Kontratés,

Regjistri i punés

20.1

Njé regjistér i punés do t¢ mbahen n8 vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Menaxheri i Projektit do té caktohet pas nénshkrimit t&
kontratés me vendim t& ZKA-s8,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit #shté: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parasg

27.1

Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vierds se
kontratés.

Kjo shume do t& ndalet nga c¢do pagesé e
Kontraktuesit dhe do té¢ paguhet brenda 30 ditssh
nga dita e léshimit te deklaratss s Ilogaris#é
pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura
me garancion bankar “me kérkess".

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet

periudhés se defekteve (Ehgnoinrie]

giate tere

viteve te periuines

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit t&¢ vend punimit do t& jeté 15 dite
kalendarike pas nénshkrimit t& kontratas.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 365 digg

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérqindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve g& nuk
jang pérfunduar, q& pérfaqéson koston shtess té Autoritetit
Kontraktuesin par kompletimin e Punéve, &shts pérqindja
e vlerdsuar t& punéve t& pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

Zgjidhja mig¥sore e
mosmarréveshjeve

422

Komisioni pér Ndérmjet#sim ne kuadsr te

Ministrisg se Drejtisisé




Zgjidhja

€

mosmarréveshjeve

me
giyqésore

procedurs

43.1

a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund ta
lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shts
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paldve do te
dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting ng pajtim me
ligjin n& Kosoveé.

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund 8 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté¢ e mundur te zgjidhet ndryshe

ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunalj
i Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té
Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me
rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e zgjidhjes  se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Pér: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

Nga: FLO-CO SH.P.K., Scmetisht, Suharcke, NUI 810023432

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
12.08.2024

Daté:

1/e nderuar,
Kjo deklaraté béhet ng pajim me Kontratén:

Ndértimi i rrugeve lokale Mursel Fandaj , Amerika dhe rruga te shkolla etj né Peqan

me numér identifikues: 624-24-6606-5-2-1 & 624-24-55-521

Pér t& pérmbushur obligimet q¢ dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés s¢ lartcekur.
Ne konfirmojmé se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar té kryerjes se punéve ofrojmé garancion té
rregulit 1 vjegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé mbi
cilésiné e punés dhe malirave né kohézgjatje 1 vjet nga dita e pranimit te kryerjes se punimeve
dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet e paraqitura gjaté afatit garantues do t'i sanojmé né
kohén sa mé t&€ shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né ¢ kundértén ne pajtohemi se AK ato
déme do t'i sanojé me tjetér OE dhe t& njéjtat shpenzime do t€ na faturojé ne si Kontraktor qé

kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekt:

=2
Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit: _ré{:}ﬂf!? C/ 53‘ :“3 G L Nenshkrimi

12.08.2024
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[PARAMASAIDHE PARALLOGARIAT

PROJEKTI KRYESORI | NDERTIMIT TE RRUGEVE LOKALE NE FSHATIN PEQAN

LOKACIONI: PEQAN - SUHAREKE

INVESTITORI: KOMUNA E SUHAREKES

VEREJTJE:

N& ¢mim njési duhet t& parashihet blerja, fumizmi, punimi/montimi | ¢do materiali me pozicionim sipas projektit dhe testimi
i moleraleve para igshuarjes né puné. Sistemimi | materialeve. pastimi i punishtes nga mbelurinat gjaté dhe pas kyeries se
punimave, PEr 18 gjtha materalet dhe produkie ndérlimore qé pérdoren, paraprakisht 16 ofrohen certifikatat mbi kualitetin
e tyre té cekura edhe né pozicion. Moterialet dhe produklel ndértimore sic jané dhénd nd pozicion nuk duhet &
ndryshohen opo z&vendésohsen po oprovim nga projekivesi,

AL RRUGAITE SHKOEEATL=Y,1200 =0 sl SR L S s T

EUnEl e hargalitore
BERSRKRIMIUIPUNEVEL T8
Shenimi { trases@ para fillimig w pummeve dhe g]alé ekzekutimit (Sipas
Projekit].

Egzaminimi i materialeve para dhe pas vuarjiés ni vepér (8 tyre sl psh
asfaltit tamponit, pliakave, skajoreve dhe elmenteve tlera per
shqyrtim, Kontraktori 8shté | obliguar g té sjelld ateste paraprake dhe
pérardhjen e materlalit para filimit 18 punimeve.

102

GErrmimi i dheut | kategorisé si 111-18, IV-12 dhe V-t& me thelldsi sipas
prerjeve terthore ne projekt, pérfshihet edhe demolimii pengesave te

3
n forta fizike ne trasén e rruges, pBrishiré ngarkimin dhe bartjen ng m 12098 € 3001(€ 386.23
deponi legale qé e p8rcakton organi mbikyriés n largisi derl ne 15km.
2.02 Planifikimi, nivelizimi dhe ngjeshja e nénbazés me cilinder derl né - 470.00 € 010l ¢ 47.00

modul deformimi Mv=40MN/m2.

Fumizimi, transporti dhe shirirja e shtresés s& poshtme t& Tamponly -
fraksion 0-63mm me trashesi te shtreses d=20 cm {ne glendje te

2.03  |ngjeshur}, duke e prishirE edhe ngjeshjen me cilindér vibrues derl né m’ 101,00 € 1000 € 1,010.00
mas# denslteti té kErkuar slpas normave dhe standardeve né fugi pér
kété lloj pune {Mt260Mn/m2).

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresés sé& poshtme t& Tamponit -
fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm {ne gjendje te
2.04 |ngieshur), duke e pErfshiré edhe ngjeshjen me cilind@r vibrees deri né m’ 55.50 € 1000 € 555.00
masé densltett t& kérkuar sipas normave dhe standardeve né fuqi pér
kéts lloj pune (ME270Mn/m2}.

[IOTAERGZCIONI 2 eveas]
3. [cunét e betori dhe ASIIIE = 3
Hlrost IPERSHKRIMIIPUNEVE JESA SAS)# 1/NJES

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga material| i
3.03 |njéirajtshém AB 16 me trashési t=8,0cm n@ shiritin e gackulllmit t& m? 379.00 € 1280 € 4,851,20
automjeteve duke pBrishir® lyerfen me emulsion 0,50kg/m2.

Ngritja dhe nivelizimi | pusetave ekzistuese té kanalizimit fekal,
atmosferik ose instalimeve tjera deri né nivelet&n e projektuar te

4.01 |hapsires publike. NB kete poziclon te parashihet edhe fumizimi,
ltransporti, montimi dhe betonimi | kapakéve prej gize 3600, mé aftes
mbajtése 40t dhe betonimi | kurorBs pre} betonarmes@ C-25/30.

R%QR\\%‘\
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“|RERSHERIMI I PUNEVES =t e s
Furnizimi dhe vendosja (p&rfshiré té gjitha operacionet dhe pajisjet
501 |mbajtese} e shenjave t& trafikut né formé rrethore perfshire dhe
shenjen STOP me dlametér 600 mm.

[T REKABRULLM
Punét e Pergalitore 546.00

1 €

2 Punét Toksore dhe Tamponit € 1,998.25

3 Punét e Betonit dhe Asfaltit € 4,851.20
CATTS&

4 Punét @ Ndryshme € 200.00

5 €

Sinjalizimi Vertikal .
I_“RRU,G’A“I SHKOWAL=91,00m1

s



RUGATAMERIKANL=137:m
uniitie Perghiliore
BERSHKRIMEIRUNEVE

101

Shenimi 1 trasesé para flllimit t& punimeve dhe gjat@ ekzekutimit {Sipas

NdESIA SASIA

HAALY

201

Gérmimi | dheut | kategorisé s@ II1-t8, IV-té dhe V-té me thellési sipas
prerjeve terthore ne projekt, périshihet edhe demolimi i pengesave te
forta fizike ne trasén e rruges, perfshirg ngarkimin dhe bartjen né
deponi legale q@ e pércakton organi mbikyrés ng largBsi derl ne 15km.

Projektl) m 137.00 3.00) € 411.00
Egzaminimi i materlaleve para dhe pas vuarjis né vepér té tyre sl psh
asfaltit tamponit, pllakave, skajoreve dhe elmenteve tjera per
102 5 .
o shayrtim. Kontraktori 8shtg i obliguar g té sjell2 ateste paraprake dhe m 137 00,
pérardhjen e materlalit para fillimit 1@ punimeve.
ITOTARRGZICIONI

3.00

€ 456.00

202

Planifikimi, nivelizimi dhe ngjesh)a e nénbazés me cilinder deri ng
medul deformimi Mv=40MN/m2.

m? 563.00

0.10

€ 56.30

2.03

Fumnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresgs s poshtme t& Tamponit -
fraksion 0-53mm me trashesi te shtreses d=20 cm (ne gjend]e te
ngjeshur), duke e parfshiré edhe ngjeshjen me cilind@r vibrues deri né
masé densiteti t& kdrkuar sipas normave dhe standardeve n fugl par
ke lloj pune (Mtz60Mn/m2}.

m’ 119.60

10.00

€ 1,196.00

2.04

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shiresds s& poshtme t& Tampaonit -
fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm {ne gjendje te
ngjeshur}, duke e périshiré edhe ngjeshien me cilind@r vibrues deri né
masé densiteti té kérkuar sipas normave dhe standardeve né fugi pér
kété Iloj pune (MLt270Mn/m2}.

Fusnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetontt nga materiall |
njtrajtshém AB 16 me trashési t=8,0cm né shirltin e qarkullimit 8
automjeteve duke périshiré lyerjen me emulsion 0,50kg/m2.

4.01

Ngritja dhe nivelizimi i pusetave ekzistuese té& kanalizimit fekal,
atmosferik ose instalimeve tjera deri n& niveletén e projektuar te
|hapsires publike, N& kete pozicion te parashihet edhe furnizimi,
transporti, montimi dhe betonimi i kapakéve prej gize 600, mé aftesi
mba]tése 40t. dhe betonimi | kurorés prej betonarmesé C-25/30.

m* 6480

Fumuiml dhe vendus;a (pErfshlré té giitha operacionet dhe pajisjet
mbajtese] e shenjave té trafikut né formé rrethore perfshire dhe
shenjen STOP me diametér 600 mm.

Punét e Pergc:h!ore B

10.00

€ 648.00

TS €8

1 € 822,00
2 Punét Toksore dhe Tamponit € 2,356.30
3 |Punét e Belonil dhe Asiallit € 6.329.60
4 Punét & Ndryshme € 200.00
5 Sinjalizimi Vertikal € 200.00
Temvs07s

SN SN

.\\h
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5 T regeiio

Projektit).

Shenimi | trasesé para fi1limlt 8 punlmeve dhe giaté ekzekulimlt {Sipas

Egzaminimi i materialeve para dhe pas vuarjés né vepir té tyre si psh
asfaltit tamponit, pllakave, skajoreve dhe e'menteve tjera per
shayrtim. Kontraktor 8shtd i obliguar qé té sjellé ateste paraprake dhe
pérardhjen e materialit para fillimix t& punimeve.

102

GErmimi | dheut § kategorisé sé HI-t8, IV-té dhe V-18 me thellési sipas
prerfeve terthore ne projekt, périshihet edhe demolimi i pengesave te
forta fizike ne trasen e rruges, pBrishirg ngarkimin dhe bartjen ng
deponi legale q@ e p&rcakton organi mbikyrés né largésl deri pe 15km.

201

m? 165.00

3.00

€

495,00

Planifikirni, niveliziml dhe ngjeshja e nBnbazés me cilinder derl na

202 modul deformimi Mv=40MN/m2.

m? 615.00

0.10

61.50

Furnlzimi, transporti dhe shtrirja e shtresds s& poshtme t2 Tampontt -
fraksion 0-63mm me trashesi te shtreses d=20 cm (ne gjendje te

2.03 |ngjeshur], duke e parishiré edhe ngjeshjen me cilindér vibrues deri ng
masB densiteti té kidrkuar sipas normave dhe standardeve ni fugi pér
kété ligj pune {Mtz60Mn/m2],

m’ 130.00

10.00

€

1,300.00

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresds s& poshtme t& Tamponit -
fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm (ne gjendje te
2.04 !ngjeshur), duke e prishiré edhe ngjeshjen me cilindér vibrues deri nd
mask densiteti té kérkuar sipas normave dhe standardeve né fugi pér
ketd lkoj pune {Mt270MP/m2).

m’ 10.00

["F— Gnét e Betonit dhelAsfollit
ERSHKRIMLIFUNEVE: = il = e s e o |

Furnizimi, transporti dive punimt ) asfaltbetonit nga materiali i
njétrajtshém AB 16 me trashsi t=8,0cm nd shiritin e garkullimit t&
automjeteve duke prishirg lyerjen me emulsion 0,50kg/m2,

OTAEROZICIO

10.00

JRUn&t elNatyshider

NgritJa dhe nivelizimi | pusetave ekzistuese t& kanalizlmit fekal,
atmosferik ose instalimeve tjera derl nié niveletén e projektuar te

hapsires publike. N& kete pozicion te parashihet edhe fumizimi, capé
transportl, montimi dhe betonimi | kapakéve pre] gize @600, mé aftesi
mbajtése 40t. dhe betonimi | kurorés prej betonarmesé C-25/30.
TOTAUPOZIGIONI

Furnlzlml dhe vendosja (pérfshird t& gjltha operac}onet dhe pajisjet
5.01 |mbajtese) e shenjave té traflkut né formé rrethore perfshire dhe
shenjen STOP me diametér 600 mm.

REKARITULUM.

Sinjalizimi Vertikal

|E T RRUGA KENAN HALIMI SEGMENT E=)20m

1 Pundt e Pergalitore € 720.00
2 Punéet Taksore dhe Tamponit € 2.556.50
3 Punét e Betonit dhe Asfaltit € 6.336.00
4 Punét e Ndryshme € 300.00
5 €

—
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€ 7.79545
B [RRUGA AMERIKA L=137 m € 9.907.90

Vérejlie:

Té gjitha moteriale! e perdorura duhet te jene fe klasit te pare, mostrat paraprakisht duhet e aprovohen nga organi
mbikqyres.

Ne te gjitha pozicionet perfshihet fumizimi me material si dhe montimi i tij. Ne rastet & demaolimit, te gjitha mbeturinat te
dergohen ne deponi.

Per ndonje ndryshim eventual, paraprakisht le konsultohet Projektanti.

Per pranim teknik te puneve duhet te dorezohen matjet gjeodezike le ekzekulimit dhe leslimet e materialeve para dhe pas
ekzekutimit te puneve.



